(1) Sermo Christi potuit ex nihilo facere quod non erat ; non potest ea quæ sunt in id mutare quod non erat. Non enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas (*De Sacram.*, lib. IV).

du pain et du vin au corps et au sang du Sauveur (1).

Pendant que saint Ambroise raisonnait ainsi en Occident, saint Jean Chrysostome, ce grand génie, tenait dans ce même IV^e siècle, un langage identique en Orient. Jésus-Christ, disait-il, est toujours présent au sacrifice eucharistique. Et de même qu'il s'assit à la table des apôtres dans la dernière cène, de même il consacre sur nos autels (2). Car, souvenons-nous en bien, ce n'est point par la vertu de l'homme que le pain et le vin que nous offrons deviennent le corps et le sang de Jésus-Christ, mais par la vertu de ce même Seigneur, qui est mort pour nous (3). Le prêtre ne fait que prononcer les paroles; la grâce et la puissance divine leur donnent l'efficacité (4). Jésus-Christ a dit : « Ceci est mon corps,

(1) *Iste panis, ante verba sacramentorum, panis est usitatus; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Consecratio autem quibus verbis est et quibus sermonibus, nisi Domini Jesu? Si enim tantus vis est in ejus sermone, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est ut quæ erant in aliud commutentur! Si enim operatus est sermo cœlestis in aliis rebus, ne operatur in cœlestibus sacramentis? Ergo ex pane fit corpus Christi, et ex vino fit sanguis consecratione Verbi cœlestis (Loc. cit.).*

(2) *Ille præsto est Christus; et qui illam ornavit mensam, istam quoque consecrat.*

(3) *Non enim homo est qui facit ut proposita fiant corpus et sanguis Christi, sed ille qui pro nobis crucifixus est Christus.*

(4) *Sacerdotis ore verba proferuntur, Dei autem virtute consecrantur et gratia.*— Saint Euchère, ancien évêque des Gaules, s'exprimait de la même manière : *Quid mirum!* disait-il, etc. Le grand saint Thomas, faisant écho à ces Pères, disait : « Qu'il n'est pas fait dans le symbole une mention expresse du dogme eucharistique, parce qu'il en est parlé

ceci est mon sang ». Or, c'est cette grande parole sortie une première fois de sa bouche divine, qui, par la bouche des prêtres, circule et se répète jusqu'aujourd'hui, et qui se répètera jusqu'à la seconde venue du Maître du monde avec une énergie indéfectible sur tous les autels de la vraie Eglise ; telle est la base de la vérité du mystère (1).

Il n'est pas nécessaire, ajoutait saint Gaudence, de remonter à l'origine des choses, ni d'aller si loin pour démontrer la possibilité d'un mystère dont le symbole et la figure sont constamment sous nos yeux. La végétation qui s'opère dans la nature n'est, sous certains rapports, qu'une transsubstantiation continue, soit la conversion d'une substance en une autre. C'est l'eau du ciel, l'air, la chaleur, la terre qui se changent, se transforment en herbe, en plantes, en arbres, en fleurs et en fruits. Le pain que nous mangeons n'est que de la terre transformée en grains. C'est ce même Dieu qui a créé toutes les natures des corps et qui convertit la terre en pain, qui, dans le sacrement, convertit de nouveau le pain en son corps : il a eu la bonté de le promettre ; il a le pouvoir de le faire (2).